diffinit peccatū mortale in d
libero ar. et ē cōf. terciā ex
posicionem et cōtra aplūm ro.
xij. Qui discernit si māduca
uerit dāpnat? ē. quia nō ex fi
de glo. id est fm cōscienciam
vnde cōsciencia erronea ligat
non inquātum erronea sed in
quātum consciencia. Item vlq
facit contra cōscienciam formi
dātem pbabiliter vel dubita
tiue an aliqd sit mortale tunc
semper est mortale pēm. Qd
aut non fit contra cōscienciā
adhuc pōt esse mortale si cōsciē
cia nō sit satis instructa et suf
ficiēter. vns est rēgula mgra
lis dubitās de aliquo an sit il
licitū et stāte dubio illō agēs
peccat. Sed hāc regulā ex
ponit Cācell. parisiē. Joh 3
gerona tractatu d pollucōe
vna cū vilhel. altif. dic. Intel
ligēdam esse de dubio tali qd
est vehemēs et magis aut eq
saltem iducit mētem credere
q mortale est illicitū sic q ē
licitū. pmo albert? adhuc fa
cilior est. Secus est vbi mē
plus inclinatur et iudicat q
ē licitū q; illicitum. qzuis non
habeat vsq; q certitudinem
euidētem aut fixā. qz nec hoc
ipm requiritur. Item Cancel
lari? i de vita aie dicit istā re
gulā: exponens se discrimini
pē. mōtalis peccat mortali

debere itelligi nō de omī dubiō
sed d probabili et vehementi
probatur p illō Eccl. xij. Qui
amat periculum peribit i illo
Exemplum ponit de sciēt po
nēte se dormitū ppe serpētes
qui se piculo committit intoxi
cacōis. Pro intellectu taliū
sūt notāde rēgule. xij. qz pōit
in diuersis locis. Cācell. i flo
rib? regulaz moralium. Et li
bro. m. d cōsolacōe thxologie
Prima equitas quā nominat
plūs epykeyā pēpōderat iu
ris rigori. Est aut eqtas iusti
cia pēfatis omnib; ecclī tacijs
particularib;. dulcore miseri
cordie tēpata hoc intellexit q
dixit Ipse ecclī leges cupiunt
ut iure regāt. Et sapiēs noli
esse iust? nimis. alioqn sūma
iusticia sūma iniusticia fit et pō
Omnia mādata tua eqtas di
scz id ē cū eqtate pēfanda. Se
cūda ābulādū ē in via virtu
tū doctrina. via regia ut nec
stricti? fiat dei mādatū nec
laci? qz ipse mādaueit qzuis i
de sumē possint aliq aut mali
cie xlamē. aut ecclī i despera
cōz corruē nō tñ oib; p omī tē
pe et loco pēdicādā asserim? qz
lib; xitātē Tercia bonaz mē
ciū ē ibi agnoscere culpā vbi
culpa non ē agnoscere inquā
non per assensum firmum hoc
enī iultū piculo sumq; foret

Sed sic ut doleat aut peite
 at hō postmodū q̄si veraciter
 i culpa teneretur hoc intelligi
 tur de p̄teritis. Racio dicti ē
 q̄ certissimū ē q̄ sine dii gr̄cia
 dāpnati sumus. Et q̄ nullus
 om̄imoda certus ē se esse i gra
 cia nichilq̄ nost̄ ē et a nob̄
 nisi p̄ca. Quarta loquēdo de
 futuris agibilibz vel credibi
 libus nō reputetur culpavbi
 culpa nō ē alioq̄n causaretur
 erronea cōsciēcia h̄ cōt̄ q̄m si
 aliquid attēptet fieri iā cul
 pa ē si fluctuet animus. Quin
 ta s̄b hac dubitacōe fluctu
 ās velut vtrūlibz nesciens q̄d
 acturus sit. Cōsiliū est ut nō
 agat q̄ exponerz se discrimi
 quo casu certū h̄eat q̄ peccet.
 Sexta si vis q̄c̄q̄ securus age
 re certus sis illō esse bonū neq̄
 virtuti contrariū. Sed refert q̄
 certitudine. Sufficit nēpe certi
 tudo moral̄ q̄ ē infima. nec ex
 igit̄ secunda certitudo sup̄na
 turalis q̄ est nobilissima clare
 evidēcie put̄ videt̄ de i glo
 ria. nec p̄ph̄alis reuelacō ut i
 prophēcie dono. nec adhrē
 cie q̄ dīne auctoritati imitat̄
 ut i articulo fidei et sacre scrip
 ture nec tertia certitudo exi
 git̄ natural̄ q̄ h̄et̄ ex d̄mōstra
 cōe ut p̄ma p̄ncipia. Est autē
 moralis siue civilis certitudo
 q̄ tagitur ab aristotole in p̄n

capio ethicoz cuius sentēcia ē
 disciplinati esse in vnaquaq̄
 re certitudinē querē iuxta ex
 igēciam materie. Equē enī vi
 cōsum est inquit periuadētez
 querere mathematicā et mora
 lem demonstrare nō enī sur
 git certitudo moralis ex eundē
 cia demōstracōis sed ex pro
 babilibz dicituris grossis et
 figuralibz magis ad vnā p̄tē
 q̄ ad alterā h̄c certitudo mo
 talis sufficit vel nō sis in pec
 cato dū facis q̄d in te ē id est
 dū bñ vteris donis iam habi
 tis aut saltem p̄m non incur
 ris nouū p̄ temeritatē. Exem
 pli gracia i celebracōe orta est
 enī ex diligēcia tua preparat̄
 cōis excusacō. Septima r̄gu
 la certitudo moralis p̄ doctri
 nā colligit̄ altero triū modoz
 r̄ū quoz vnus p̄ueit ex altei
 auctoritate. alius ex p̄p̄a eru
 dicōe tertiū ab experimentali
 certitudine. sub primo vniūt
 insipientes et aiales q̄ aut nō
 habēt clarā sue cōplexionis ar
 moniā vel aliā gr̄ciam gratis
 datam q̄ faciliter cōcipiūtur
 agenda ab eis q̄ scripturas i
 telligunt ut auḡ. Tales ab
 alijs recipe habēt intelligen
 ciā scripturaz et alijs credere
 et obedire l̄racōibz. Sub se
 cūdo sūt p̄ficiētes et rōnales
 qui proueniūt sc̄z ex propria

erudicōe et oritur hic modus
 nutriturq; ex studiosa p̄scruta
 tione diuinoꝝ mādatoꝝ
 in sacra scriptura otētoꝝ q̄
 legi dnt puro fideli et itegro
 corde. Sub. n̄. sūt p̄fecti et
 spūales sc; s̄b experim̄tali cō
 suetudie de q̄bz apls. Spiri
 tual̄ hō oīa iudicat et ip̄e a ne
 mine iudicatur. Et alibi dicit̄
 nichil dulciꝝ q̄z respicē i man
 datis dī. habētes enī virtutū
 habitus ex eisdem inclināt̄
 ad recte iudicandū de agibi
 lib; eoꝝ nō ex habitu sciēcie
 solū sed ex naturali virtutis in
 clinacōe puto q; religionū i
 stituēdaz p̄ncipal̄ causa fu
 it auctoritas r̄gim̄is cui obe
 diēcia p̄staret̄ plꝝ q̄z p̄prie ra
 cōni q̄ i plurimis dubia ē val
 de et debilis et incerta. hūana
 enī agibilia tantā hnt varia
 bilitatē. dicēte. aristo. et teste
 expiēcia ut visu magis q̄z ar
 te cōstare videāt̄. Octaua ē
 certitudo moral̄ nō semp̄ scru
 pulos om̄es abicit sufficit ut
 cōtēpnat vel supet sic operan
 do quasi non sint. Est aut̄ scru
 pulꝝ i p̄posito vacillacō seu du
 bitacō quedā cōsurgens cum
 formidine ex aliq̄bz cōiectu
 ris debilib; et incertis. alioqui
 si ex v̄lxmētib; argumentis
 et p̄babiliorib; p̄ hac parte
 q̄z p̄ altera dubitacō cōsurgr;

Tā nō scrupulus solꝝ vel leuis
 dubitacō cū trepidacōe dici
 oportet s̄ moral̄ d̄ trāsgressiōe
 certitudo. Nota reglā ē: mora
 lis certitudo nō p̄t sub vna re
 gula tradi q̄ sufficiat i om̄i ca
 su cōsciēciā agēti s̄ d̄dere secu
 rā se n̄ deliquisse. id ex euētu rez
 p̄pēdi sepiꝝ solet p̄pterea cōli
 tute sūt i figura tres ciuitate
 tes r̄fugij fides. spes. caritas
 cōtinētes lauacꝝ p̄nitēcie et im
 munitatis asilū q̄tenꝝ pax cō
 turbata p̄ ea q̄ se fecisse fōmi
 dat hō r̄formet̄. Decia reglā
 ē oīs agēs cōt̄ cōsciēciā edifi
 cat ad gelēnā si cōsciēcia sit fi
 xa q; id q̄d agit̄ ē mōtale v̄l
 v̄xiale solū q̄ntū ē ex p̄te v̄m̄
 cōsistācie q̄ ē facē cōt̄ cōsciēciā
 si cōsciēcia iudicet illud solū esse
 v̄xiale. Undecia. exponē se
 piculo p̄ci mortal̄ ē p̄c̄m mor
 tale. vel sic agere incertū et di
 mittere certū in materia mora
 li ē p̄c̄m mortale si tale sit incer
 tū q; sit mortale nō solū p̄ die
 cturas leues aut ex suspicōe
 trepida aut scrupulosa. p̄ueni
 ēte ex nimio timore cadēdi i via
 dei. s̄ intelligit̄ dū tale ē v̄lx
 mēt̄ et p̄babilis incertū eā sic
 cōpositū v̄l maḡ. tūc enī illd̄
 q̄d agit̄ non carebit mortali
 culpa alit̄ nō oportet. idem di
 cit alt̄ h̄odorēb. albr̄ adhuc
 est benignior. in libro de lxie

vbi sic qrit vt p̄ cōsciēcia sem-
p̄ obliget ad faciēdū. Rñ.
sine p̄iudicō loquēdo dicimus
q̄ non obligat ad faciēdū n̄
sit ut opimatum v̄t ut creditū
vel ut scitum illud q̄ est in cō-
sciēcia Et tūc obligat siue cō-
sciēcia sit erronea siue nō er-
ronea nō aut obligat fm eū-
dem si est ut dubitatū aut ut
ambiguū. Duodecima r̄ gla
est. cōsiliū salubre est frequē-
ter agere cōt̄ scrupulosos le-
ues et trepidos citādo eos ad
alioz iudiciū q̄ten? ex cōsue-
tudie fiat hō robust? solidus
et trāquill? i exercicio spūali
Exēplum i domicatoribz et
fumbularijs Tredecima i nul-
lo casu ē p̄plexus aliq̄s inter
duo p̄ca q̄n ei pateat exitus
absq̄ nouo p̄co. nā si iurauit
tat quispiam se occisur̄ petz
innocētem nō occidat eū ip̄e
nō peccauit nouiter s̄ iā pec-
cauerat iurādo. Si aut̄ dicit
sibi cōsciēcia erronea q̄ petz
innocēs ē statim occidendus
ab eo dimittat hāc cōsciēciā et
liberatus ē. Si postremo inci-
dāt duo p̄cepta incōpossibi-
lia ex culpa sua agat id q̄ s̄
se est magis obligatoriuū et
a nouo p̄co immunis existet
8 Dubia plura hic occurrūt
Pr̄io q̄n hō teneat diligēte deū
super oia. rñsiq̄ nō semp et

p̄ semp qz est p̄ceptū affirma-
tiuū. rācō est qz actualit̄ deū
diligēte semp esset impossibile
prop̄t hūanā ifirmitatē neci-
tatē et prop̄t multa impedim̄-
ta dic̄ tñ sco. in. ij. di. xxxvij.
qz ad actualiter implēdū ob-
ligat diebus festiuis Ita qz
om̄i die festiuis et potissime do-
miciis diebz et i p̄ncipalibz fe-
stis teneatur hō se r̄colligēte et
deū sup oia actualiter diligēte
ut patebit de sanctificacōne
sabbati clar? Et licz p̄ tūc te-
neatur ex p̄cepto tñ om̄i mom̄-
to tenem̄ p̄ca vitare et bñ agēte
Et fōte nimis icristianū esset
siue foret nō quotidie dema-
ne saltē aliq̄l̄iter cor ad deū cō-
uertere. Et quāuis p̄peditus
legittie excusetur s̄ audiēcia
misse interdū die dñico. tñ nū-
q̄z vidē q̄s excusari quī in die
tali teneat̄ dū diligere super
om̄ia qz solo corde impleri p̄t
vnde dicit Scotus in. iij. di.
xxxvij. si aliq̄ necitas excusat
ab execuōe audiēcie misse
domico die necē ē supplere in
aliquo equalēte ut saltē die il-
lo deputato i sp̄ali cultui di-
uino aliq̄s act? h̄atur relat?
imediate i deū ad ei? reuerēci-
ā Dubitat̄ secundo an pre-
ceptū hoc s̄ dilectione in via
possit impleri a nobis. Rñsio
scōz tho. in libro s̄ p̄fectiōe

spūalis vite. Triplex ē gōdus
deū diligēdi Prim⁹ ut diligā
tur quātum diligibilis ē et h̄
a solo deo attingit. Racio q̄
simpliciter infinite bon⁹ dili
bilis et amabilis ē et sic nec ī
patria a creatura quacūq̄ di
ligitur. Secūd⁹ ut diligat⁹
de⁹ scōm totā virtutē alicui⁹
diligentis. et sic solū ī patria
a nobis perficietur Et ad hoc
hic suspirare debem⁹. ibi enī
oia nostra sc̄z cor id ē intēcio
mēs id ē intellect⁹. aīa id est
oīs n̄r appetitus. et fortitudo
id est exteriora n̄ra totaliter
ī deū ferēt dilectiue. Terci⁹
gōdus ē deū diligēdi sic expo
sitū est tripliciter hoc precep
tum. et sic ī via impleri potest
i Dubitatur. n̄. an deū pl⁹
amare d̄beres si p̄ te solo mū
dū creasset. redemisset. et glo
rificatur⁹ esset te solū ī p̄ria
et nō alijs. vel p̄ alijs hoc face
ret. vel factur⁹ esset. R̄n̄. hu
go li. soliloquij sui vbi h̄o cū
sua aīa loq̄tur. Q̄d p̄mo plus
q̄ plura sic singul⁹ cōtulit. nā
aīa dicit. Ecce vince dilectū et
electū diligo. S̄z h̄ac huius
dilectōis mee iuriā paciō q̄
solū diligēs sola n̄ amor. vbi
r̄spōd̄; h̄o Caue aīa ne q̄d ab
sit nō spōsa sed meretricis dica
ris si munera dātis idē dei b̄n̄
ficia pl⁹ q̄z amātis aff̄m̄ di